UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CONCORRÊNCIA

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES – ANO 2023

EDITAL N° 001/PRPG/2022

A Pró-reitoria de Pós-graduação (PRPG) da Universidade Federal da Paraíba

(UFPB), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Tornar público a concorrência do processo seletivo regido pelo N°

001/PRPG/2022, conforme quadro a seguir.

Programa Nº de Candidatos

ANESTESIOLOGIA 180

CIRURGIA GERAL – R1 88

CIRURGIA GERAL – R3 04

CLÍNICA MÉDICA 128

DERMATOLOGIA 67

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA 23

ENDOSCOPIA GINECOLÓGICA 11

GASTROENTEROLOGIA 18

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 109

INFECTOLOGIA 08

MASTOLOGIA 02

OFTALMOLOGIA 72

PEDIATRIA 37

PSIQUIATRIA 165

REUMATOLOGIA 05

TOTAL 917

João Pessoa, 08 de dezembro de 2022

Valdir de Andrade Braga

Pró-reitor de Pós-graduação da UFPB